
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 427 
DEL  27/11/2015  

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALLA 
SMERALDA CONSULTING S.R.L. DI SASSARI, PER LA REDAZ IONE 
DEGLI ELABORATI NECESSARI ALLA PARTECIPAZIONE AI 
FINANZIAMENTI PREVISTI DAL PIANO NAZIONALE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DELLE AREE 
URBANE DEGRADATE. PARTECIPAZIONE AL BANDO INDETTO 
CON D.P.C.M. DEL 15.10.2015 PUBBLICATO SULLA G.U. N.249 DEL 
26.10.2015. CIG: ZF01748836 - 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che l’art. 1 comma 431 della Legge 23.12.2014 n. 190 rubricata “Legge di stabilità 2015” 

prevede che: 
• Al fine della predisposizione del Piano Nazionale per la Riqualificazione sociale e culturale delle aree 

urbane degradate, i Comuni elaborano progetti di riqualificazione costituiti da un insieme coordinato di 
interventi diretti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento 
della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale; 

• I Comuni interessati, entro il 30.11.2015 devono trasmettere i predetti progetti alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, secondo le modalità e le procedure stabilite con apposito bando, approvato dal 
Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle finanze e con il Ministro dei beni e delle attività culturali e 
del turismo, previa intesa in sede di Conferenza unificata; 

 
CONSTATATO  che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, in data 15.10.2015, 

pubblicato sulla G. U. n. 249 del 26.10.2015 è stato approvato il bando con il quale sono state definite le 
modalità e la procedura di presentazione dei progetti, la documentazione che i Comuni interessati debbono 
allegare, nonché i criteri di selezione dei progetti da parte del Comitato; 

 
CONSIDERATO che i progetti di riqualificazione in esame devono raggiungere le finalità di legge 

mediante l’attivazione di servizi e interventi di ristrutturazione edilizia, riqualificazione e rigenerazione 
urbana con particolare riferimento allo sviluppo dei servizi sociali ed educativi e alla promozione delle 
attività culturali, didattiche e sportive, senza ulteriore consumo di suolo; 

 
ATTESO che il Comune di Ittiri intende partecipare al suddetto bando che finanzia interventi per un 

minimo di € 100.000,00 e per un massimale di importo di € 2.000.000,00, esclusa l’eventuale 
compartecipazione di altri soggetti pubblici, compreso il Comune, e/o di privati; 

 
RILEVATO  che, sulla base di una puntuale ed attenta ricognizione dei bisogni della collettività e 

nell’intento di ridurre i fenomeni di marginalizzazione sociale, si intende partecipare con una iniziativa 



progettuale per la ristrutturazione edilizia e l’adeguamento dei locali dell’ex Mattatoio comunale per 

attivare al suo interno e negli spazi connessi una serie di interventi e servizi “costituiti da un insieme 
coordinato di interventi diretti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché 

al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale”, concepito per 
finalità di aggregazione e socializzazione intergenerazionale; 

 
VISTO  che la scadenza per la partecipazione al Bando suddetto è giorno 30.11.2015; 
 
VISTA la delibera di direttive della Giunta Municipale del 18/11/2015 n° 142   
 
VISTA  quindi l’urgenza di predisporre gli elaborati e la documentazione necessaria alla presentazione 

della domanda di finanziamento alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari 
Opportunità, per la partecipazione al Bando suddetto; 

 
DATO ATTO  che, all’uopo si ritiene necessario affidare l’incarico professionale per l’espletamento della 

pratiche anzidette, necessari alla partecipazione al bando sopra riportato nelle forme e negli elaborati 
richiesti dal bando approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, in data 15.10.2015, 
pubblicato sulla G. U. n. 249 del 26.10.2015 è stato approvato il bando con il quale sono state definite le 
modalità e la procedura di presentazione dei progetti, la documentazione che i Comuni interessati debbono 
allegare, nonché i criteri di selezione dei progetti da parte del Comitato, in quanto l’ufficio tecnico comunale 
è carente di personale qualificato per attività specialistiche indicate nel bando; 

 
CHE con determinazione n. 419 del 25/11/2015 si è provveduto ad attivare sul mercato elettronico la 

procedura RDO di affidamento dell’incarico di progettazione e assistenza tecnica finalizzato alla 
partecipazione del bando indetto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri di cui al Decreto del 15 Ottobre 
2015 “Interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree degradate” (scadenza il 30/11/2015) dal 
catalogo disponibile sul MEPA individuando nella ditta SMERALDA CONSULTING – VIA BASSO, 16 – 
07100 SASSARI – P.IVA 01936120904 iscritta e abilitata nel Mercato Elettronico alla quale inviare l’invito 
a presentare offerta; 

CHE in data 25/11/2015 si è provveduto ad attivare la procedura RDO – Numero 1029926 - di 
affidamento dell’incarico di progettazione e assistenza tecnica del servizio di che trattasi dal catalogo 
disponibile sul MEPA, ai sensi dell’art. 125, comma 11 ultimo periodo del D.Lgs. 163/2006 così modificato 
dalla Legge 106 del 12.07.2011 di conversione del D.L. 70 del 13/05/2011, individuando nella ditta 
SMERALDA CONSULTING VIA BASSO, 18 – 07100 SASSARI – P.IVA 019336120904 e abilitata nel 
Mercato Elettronico alla quale inviare l’invito a presentare offerta di cui all’allegato elenco:  

 
CHE si demanda al Responsabile di Settore l’adozione degli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi nel rispetto della normativa vigente; 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, la volontà e il fine che, con i contratti, si 

intendono perseguire sono i seguenti: 
a) Oggetto: affidamento dell’incarico di progettazione e assistenza tecnica finalizzato alla partecipazione 

del bando indetto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri di cui al Decreto del 15 Ottobre 2015 
“Interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree degradate” (scadenza il 30/11/2015); 

b) Fine: partecipazione al bando di cui all’oggetto; 
c) Modalità di scelta del contraente: mediante proceduta RDO dal catalogo disponibile sul MEPA, ai 

sensi dell’art. 125, comma 11 ultimo periodo del D.Lgs. 163/2006 così modificato dalla Legge 106 del 
12.07.2011 di conversione del D.L. 70 del 13/05/2011, individuando in tutte le ditte iscritte, la cui sede 
operativa e area di consegna sia prevista la Regione Sardegna e abilitate nel Mercato Elettronico alle quali 
inviare l’invito a presentare offerta; 

d) Contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 334 del D.P.R. n. 207/2010, secondo quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale per 
l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 



DATO ATTO  che non sussistono convenzioni attive Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999 e da Centrali di committenza di cui all’art. 1 c. 456 e 457 della legge n. 296/2006, aventi ad 
oggetto i servizi da acquisire con il presente provvedimento;  

 
CONSTATATA  comunque la possibilità di effettuare acquisti attraverso il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, il quale permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di 
prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 
esigenze attraverso le modalità di ordine d’acquisto (RDO);  

 
CHE entro il giorno 26/11/2015, termine ultimo per la presentazione delle offerte, ha presentato offerta 

per l’affidamento del servizio la Ditta SMERALDA CONSULTING VIA BASSO, 18 – 07100 SASSARI – 
P.IVA 019336120904 - che per la fornitura del servizio di che trattasi, richiede un costo di € 4.880,00 IVA 
inclusa; 

 
RITENUTO  di affidare il contratto in oggetto alla ditta SMERALDA CONSULTING VIA BASSO, 18 – 

07100 SASSARI – P.IVA 019336120904- che si è impegnata ad eseguire il contratto al prezzo di € 4.880,00 
IVA inclusa; 

 
VISTO  il vigente regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia, 

approvato con delibera di C.C. n. 48 del 04/11/2005, che all’art. 5 prevede l’affidamento diretto nel caso di 
contratti di importo inferiore a €. 40.000,00; 

 
VISTO il Bilancio di previsione per l’anno 2015 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

25 del 04/08/2015; 
 
RITENUTO  di dover provvedere in merito; 
 
TANTO premesso e considerato; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 

12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
Settore; 

 
VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto; 

DI AFFIDARE , per le motivazioni di cui in narrativa, mediante la procedura RDO n. 1029926 di 
acquisto dal catalogo disponibile sul MEPA, ai sensi dell’art. 125, comma 11 ultimo periodo del D.Lgs. 
163/2006 così modificato dalla Legge 106 del 12.07.2011 di conversione del D.L. 70 del 13/05/2011, 
l’incarico professionale alla Ditta Smeralda Consulting & Associati s.r.l, P. I.V.A 01936120904, con studio a 
Sassari, in via Lelio Basso, n° 16, il servizio di assistenza, supporto tecnico e predisposizione della domanda 
e degli atti necessari alla presentazione dell’istanza di partecipazione al bando pubblico approvato con 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, in data 15.10.2015, pubblicato sulla G. U. n. 249 del 
26.10.2015 è stato approvato – “Piano Nazionale per la Riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane 
degradate”, con scadenza il 30.11.2015, di cui alla RDO N. 1029926, per l’importo complessivo di €. 
4.880,00 IVA inclusa - CIG: ZF01748836; 



 
DI IMPEGNARE  la conseguente spesa di €. 4.880,00 IVA a favore della Smeralda Consulting & 

Associati s.r.l P. I.V.A 01936120904, con studio a Sassari, in via Lelio Basso, n° 16, sull’intervento 
2.01.0606.0300 – Imp. padre 13140 RR.PP. 2007 - Gestione Competenza del bilancio dell’esercizio 
finanziario in corso; 

 
DARE ATTO:  
- che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 11, 

comma 8 del D. Lgs. n. 163/2006; 
 
DI INCARICARE  il Responsabile di Procedimento di comunicare con lettera commerciale  all’affidatario, il 

presente atto e le clausole contrattuali per l'accettazione, ai sensi dell’art. 334 DPR n. 207/2010; 
 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 36887 20106060300 2005 
SMERALDA CONSULTING & 
ASSOCIATI 

4.880,00 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  27 novembre 2015  

Il Responsabile del Procedimento  
  Geom. Giovanni Giacomo Pisanu Il Responsabile del Settore 

   Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  02 dicembre 2015 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Geom. Giovanni Giacomo Pisanu) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


